Hier gehören die Zeugnisse, welche bezeugen, daß ohne Autorität nichts gelte. Basilus: „Alles, was außer der von Gott eingegebenen Schrift ist, ist Sünde, weil es nicht aus dem Glauben ist.“<sup>4)</sup> Origenes: „Unsere Meinung und unsere Erklärungen haben ohne Zeugnis der Schrift keinen Glauben.“<sup>5)</sup> Hieronymus: „Das Schwätzen ohne Autorität der Schrift hat keinen Glauben.“ „Was nicht von der Schrift Autorität hat, wird mit derselben Leichtigkeit verworfen, mit welcher es angenommen wird.“<sup>6)</sup> Chrysostomus: „Wenn etwas ohne Schrift gesagt wird, so hinkt das Denken der Hörer.“<sup>7)</sup>

Aber das Ansehen der Traditionen scheint befestigt werden zu können teils aus dem Evangelio, welches bezeugt, daß Christus vieles andere gethan habe, was nicht geschrieben ist, woraus folgt, daß die Schrift nicht alles enthalte, sondern daß vieles aus dem Wischmasch der Traditionen hinzugefügt werden müsse?

Cyrill. „Nicht alles, was der Herr gethan hat, ist niedergeschrieben, sondern was die Schreiber sowohl für die Lehren als für die Sitten hinreichend erachteten, damit wir glänzend in rechtem Glauben und guten Werken zum Himmelreich kämen durch Christum Jesum.“<sup>8)</sup> Augustin: „Während der Herr Jesus vieles gethan hat, ist nicht alles geschrieben; es ist aber das für das Schreiben ausgewählt worden, was für das Heil der Gläubigen zu genügen schien.“<sup>9)</sup>

1) Si quid addere aut detrudere illi quis molitus fuerit, hoc nothum esse iudicemus. Chrys. hom. 8. Hebr. c. 5.

2) Bene habet, ut iis tantum, qua scripta sunt, contentus sis. Hilar. l. 3. de Trin.

3) Ad duo testamenta nihil potest addi: nec quicquam augmenti detrimtive lex sancta suscipit. Chrys. de lapso inter latr.

4) Omne, quod extra scripturam est divinitus inspiratum, quia non ex fide est, peccatum est. Basil. in mor. s. 80. c. 20.

5) Sensus et enarrationes nostrae sine testibus non habent fidem. Orig. in Jerem.

6) Sine auctoritate scripturarum garrulitas non habet fidem. Hier. ad Tit. — Quod de scripturis auctoritatem non habet, eadem facilitate rejicitur, qua recipitur. In c. 23. Matth.

7) Si quid dicatur absque scriptura, auditorum cogitatio claudicat. Chrys. in 95. Psal.

8) Non omnia, quae Dominus fecit, conscripta sunt, sed quae scribentes tam ad dogmata quam ad mores putarunt sufficere, ut recta fide et operibus rutilantes, ad regnum coelorum perveniamus per Christum Jesum. Cyr. l. 12. in Joh.

9) Cum multa fecisset Dominus Jesus, non omnia scripta sunt: electa sunt autem, quae scriberentur, quae saluti credentium sufficere visa sunt. Aug. tra. 49. in Joh.